
Statsministerbesök vid UF 
 

Den 25 november  kom Statsminister Fredrik Reinfeldt och Kroatiens premiärminister 
Ivo Sanader till UF Stockholm för att diskutera Kroatiens väg till EU-medlemskap, EU:s 
relation till sina grannländer samt unionens utvidgningspolitik.  
 

Text:  Peik Stenlund 
 
Statsminister Reinfeldt inledde genom att understryka den roll byggandet av EU inneburit 
som stabiliserande faktor i Europa sedan bildandet av unionen efter andra världskriget. Unionens 
vikt i fredsskapandet på en kontinent som präglats av otaliga krig och oenigheter var 
huvudinnebörden.  Unionen har stött ett gradvis formande av gemensamma demokratiska 
värderingar på den europeiska kontinenten, det bör icke glömmas att vi har ett förflutet präglat av 
nationalism, fascism och kommunism. Unionen har på sätt och vis fungerat som en samling där 
diskursen är öppen och man är redo att ställa de svåra frågorna, menade statsministern.  
 
Reinfeldt vill se att ett framtida EU skall vara starkt på vissa högprioriterade områden. Han lyfter 
fram det ledarskap EU visat i arbetet med klimatfrågor men även samarbetet i anledning av 
finanskrisen som ett exempel på att unionen agerar när det verkligen gäller. Vissa frågor löses 
bäst gemensamt och inte på nationsnivå. Även unionens relationer till Ryssland nämns som ett 
exempel där unionen bör agera gemensamt.  
 
Trots att en viss skepsis mot utvidgning av unionen har förekommit lika länge som själva 
unionen existerat har detta inte hindrat den utveckling vi sett. Reinfeldt poängterade att vi nu 
befinner oss i en ytterst viktig fas. Ett kroatiskt Eu-medlemskap kan öppna dörrar även för andra 
nationer i Kroatiens omnejd.  
 
Kroatiens premiärminister Ivo Sanader knöt i sin tur an till Reinfeldts inledning och 
poängterade att Kroatiens medlemskapsförhandlingar inte endast är en process som skall leda till 
medlemskap. Det är enligt Sanander likväl en stor fredsprocess i en region med en våldsam 
historia, härjad av folkmord och krig. Processen betyder oerhört mycket för europeisk integration 
i det stora hela, framhöll Sanader.  
 
Ett kroatiskt EU-medlemskap skulle markera en positiv bana att följa även för andra nationer, 
grannländer i Balkan, även med tanke på framtida utvidgningspolitik. Preminiärministern menar 
att ett medlemskap skulle vara positivt för alla kroater, även utanför Kroatien, men dessutom 
innebära ökad integritet och jämställdhet för andra folkgrupper på Balkan. I Bosnien och 
Hercegovina skulle exempelvis inte bara den kroatiska befolkningen dra nytta av att Kroatien 
blev EU-medlem, bosnier och serber och framför allt Bosnien och Hercegovina som nation, 
skulle likväl gynnas av den positiva utvecklingen i närregionen, framhöll Sanader. 
 
Den kroatiske premiärministern vidhöll vidare att Kroatien kommer att uppfylla de krav som EU 
ställer för medlemskap i Unionen 
- Att göra hemläxan är naturligt även med tanke på Kroatiens eget bästa och den kroatiska befolkningen, säger 
Sanader. 
 
 
 



Regeringschefen är dock väl medveten om att de allra svåraste frågorna fortfarande måste lösas 
vid förhandlingsbordet. Det finns fortfarande mycket att göra speciellt när det gäller 
bekämpningen av internationell brottslighet, utvecklandet av det kroatiska rättssystemet och 
minoriteters rättigheter Något som kommer att ske under det Tjeckiska EU-ordförandeskapet 
och enligt förhoppningarna nå en slutfas då Sverige står i turen att handha EU ordförandeskapet. 
 
Sanader passade även på att gratulera Sverige för att nyligen ha ratificerat Lissabon-fördraget och 
välkomnar den signal det sänder till exempelvis Tjeckien som skall ta avgörandet i frågan snart. 
Reinfeldt invände att problemet med fördraget är att det är en samling idéer i konflikt, ett 
mångfacetterat paket helt enkelt. Det är inte ett lättuppnåeligt referendum när det kommer till 
kritan. 
 
Ett kroatiskt EU-medlemskap kräver även godkännande av Kroatiens befolkning. Som svar på 
en fråga från publiken rörande ämnet uttryckte Sanander att han är övertygad om att detta 
kommer att nås. I grund och botten känner sig de flesta kroater europeiska hävdar den kroatiske 
premiärministern. Stödet för EU-medlemskap i Kroatien fluktuerar dock enligt Sanader i relation 
till de framgångar som nås i förhandlingar mellan Kroatien och EU, förklarade premiärministern. 
Ett liknande fenomen kunde tydas i samband med Kroatiens intåg i Nato. Goda nyheter och en 
ökning av kunskapsnivån ökar helt enkelt befolkningens positiva syn på ett kroatiskt EU-
medlemskap.  
 
Reinfeldt ville slutligen vara noggrann med att understryka att samtliga kriterium som uppställs 
skall uppfyllas för att nå ett EU-medlemskap, detta gäller såväl Turkiet eller Kroatien eller vilket 
annat land som helst som ansöker om medlemskap.  
- EU:s dörrar skall stå öppna förutsatt att kriterium uppfylls, sade Fredrik Reinfeldt. 
 
Sanader avslutade med att bjuda in oss till de vackra stränderna vid Adriatiska havet, som kan 
komma att bli en del av EU om allt går som han vill.  
 
 
 
 


